UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
PRO-REITORIA DE PESQUISA E POS-GRADUACAO
PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM ECOLOGIA E RECURSOS NATURAIS

(PPGERN)

www.ppgern.ufc.br

EDITAL No 02/2025 de 03 de novembro de 2025
SELECAO PARA MESTRADO EM ECOLOGIA E RECURSOS NATURAIS - TURMA 2026.1

RESULTADO FINAL - 06-02-2026

INSCRICAO

141523

141561

141902

140728

141565

139687

141972

141485

141509

141532

141983

141534
141525
141562

141570

141529
141566

NOME

JUAN PABLO DE
ALMEIDA OLIVEIRA

LUIS GUSTAVO
AGUIAR MELO

AYANE MARIA
MORAES LOPES

LOURENCO PEDRO
MUVALE

MARIA EDUARDA
SOUSA BARROS

FLAILDO DA SILVA
ARAUJO

GISELE TORRES DE
OLIVEIRA

MARIA CLARA
PORTELA E SILVA

SARA MACHADO
AZEVEDO

RUTH DA SILVA
MENDES

MARIA BENILDE
MISQUITA DA SILVA

LUCAS ABELARDO
FERNANDES ALVES
DE SOUSA
RAYCA SOUZA DE
AZEVEDO LUCENA
ROBERTO WAGNER
BEZERRA CHAGAS
FILHO
PAULO EMERSON
FERREIRA MAVINIER
RAFAEL DUARTE
ALBUQUERQUE
MATHEUS CALIXTO

PROJETO

9,00

9,00

8.82

9.10

7.87

7.62

7.33

7.62

7.50

7.26

7.62

7.75

7,00

7.25

7.50

6.66
6.50

Ccv NOTA

RELATIVIZADO FINAL
9.33 9.1
9.06 9,0
8.66 8.8
8,00 8.7
9.80 8.6
9.73 8.5
10,00 8.4
9.20 8.3
9.26 8.2
8.80 7.9
8.06 7.8
7.66 7.7
8.60 7.6
7.60 7.4
6.68 7.2

ORIENTADOR

Profa. Carla
Rezende

Profa. Francisca S.
Aratjo

Profa. Arlete A.
Soares

Profa. Julia S. Sfair

Prof. Bruno S.
Menezes

Prof. Jober
Fernando Sobczak

Prof. Tebgenes
Senna

Profa. Karol Ceron

Prof. Carlos E
Tolussi

Prof. Jober
Fernando Sobczak

Prof. Teogenes
Senna

Profa. Karol Ceron

SITUACAO
FINAL
Aprovado e
classificado em
1° lugar
Aprovado e
classificado em
2° lugar
Aprovado e
classificado em
3° lugar
Aprovado e
classificado em
4° lugar
Aprovado e
classificado em
5° lugar
Aprovado e
classificado em
6° lugar
Aprovado e
classificado em
7° lugar
Aprovado e
classificado em
8° lugar
Aprovado e
classificado em
9° lugar
Aprovado e
classificado em
10° lugar
Aprovado e
classificado em
11° lugar
Aprovado e
classificado em
12° lugar
Aprovado, mas
nao classificado

Aprovado, mas
nao classificado

Aprovado, mas
ndo classificado

Néo aprovado

Nao aprovado



http://www.ppgern.ufc.br/

141980

141524

141555

141480

141551
141559
141984

141952

141968

139537
141550
140435

141256

SALDANHA
STELLA MARIS DE
CASTRO CARVALHO
SALES
HARYAN LIMA DE
TRENTO
ISABELLA DE
HOLANDA SILVA
JULIA VARELA
BARBOSA
SARA OLIVEIRA
ALEXANDRE
ERISSON V QUEIROZ
IZABELLY PAZ DA
SILVA
LAURA NASCIMENTO
DOS REIS
NEYLA DIOGENES
MENDONCA
ANDRADE
DHAVYD DA COSTA
VIANA
DIOLINDO SAMBU
LUIZA BOTELHO
GONCALVES
MANUEL SIMAO
NHACUTOE

6.33

6.33
6.33
6.33

6.16
6,00
4.66

4.50

4.50

4.25
4,00
4,00

3.25

- Nao aprovado

- Nao aprovado
- Nao aprovado
- Nao aprovado

- Nao aprovado
- Nao aprovado

- Nao aprovado

- Nao aprovado

- Nao aprovado

- Nao aprovado
- Nao aprovado

- Nao aprovado

- Nao aprovado

Comissao de selecao




