

**EDITAL No 02/2025 de 03 de novembro de 2025**  
**SELEÇÃO PARA MESTRADO EM ECOLOGIA E RECURSOS NATURAIS - TURMA 2026.1**

**RESULTADO FINAL - 06-02-2026**

INSCRIÇÃO	NOME	PROJETO	CV RELATIVIZADO	NOTA FINAL	ORIENTADOR	SITUAÇÃO FINAL
141523	JUAN PABLO DE ALMEIDA OLIVEIRA	9,00	9.33	9.1	Profa. Carla Rezende	Aprovado e classificado em <b>1º lugar</b>
141561	LUÍS GUSTAVO AGUIAR MELO	9,00	9.06	9,0	Profa. Francisca S. Araújo	Aprovado e classificado em <b>2º lugar</b>
141902	AYANE MARIA MORAES LOPES	8.82	8.66	8.8	Profa. Arlete A. Soares	Aprovado e classificado em <b>3º lugar</b>
140728	LOURENÇO PEDRO MUVALE	9.10	8,00	8.7	Profa. Julia S. Sfair	Aprovado e classificado em <b>4º lugar</b>
141565	MARIA EDUARDA SOUSA BARROS	7.87	9.80	8.6	Prof. Bruno S. Menezes	Aprovado e classificado em <b>5º lugar</b>
139687	FLÁILDO DA SILVA ARAÚJO	7.62	9.73	8.5	Prof. Jober Fernando Sobczak	Aprovado e classificado em <b>6º lugar</b>
141972	GISELE TORRES DE OLIVEIRA	7.33	10,00	8.4	Prof. Teógenes Senna	Aprovado e classificado em <b>7º lugar</b>
141485	MARIA CLARA PORTELA E SILVA	7.62	9.20	8.3	Profa. Karol Ceron	Aprovado e classificado em <b>8º lugar</b>
141509	SARA MACHADO AZEVEDO	7.50	9.26	8.2	Prof. Carlos E Tolussi	Aprovado e classificado em <b>9º lugar</b>
141532	RUTH DA SILVA MENDES	7.26	8.80	7.9	Prof. Jober Fernando Sobczak	Aprovado e classificado em <b>10º lugar</b>
141983	MARIA BENILDE MISQUITA DA SILVA	7.62	8.06	7.8	Prof. Teógenes Senna	Aprovado e classificado em <b>11º lugar</b>
141534	LUCAS ABELARDO FERNANDES ALVES DE SOUSA	7.75	7.66	7.7	Profa. Karol Ceron	Aprovado e classificado em <b>12º lugar</b>
141525	RAYÇA SOUZA DE AZEVEDO LUCENA	7,00	8.60	7.6	-	Aprovado, mas não classificado
141562	ROBERTO WAGNER BEZERRA CHAGAS FILHO	7.25	7.60	7.4	-	Aprovado, mas não classificado
141570	PAULO EMERSON FERREIRA MAVINIER	7.50	6.68	7.2	-	Aprovado, mas não classificado
141529	RAFAEL DUARTE ALBUQUERQUE	6.66	-	-	-	Não aprovado
141566	MATHEUS CALIXTO	6.50	-	-	-	Não aprovado

	SALDANHA					
141980	STELLA MARIS DE CASTRO CARVALHO SALES	6.33	-	-	-	Não aprovado
141524	HARYAN LIMA DE TRENTO	6.33	-	-	-	Não aprovado
141555	ISABELLA DE HOLANDA SILVA	6.33	-	-	-	Não aprovado
141480	JULIA VARELA BARBOSA	6.33	-	-	-	Não aprovado
141551	SARA OLIVEIRA ALEXANDRE	6.16	-	-	-	Não aprovado
141559	ERISSON V QUEIROZ	6,00	-	-	-	Não aprovado
141984	IZABELLY PAZ DA SILVA	4.66	-	-	-	Não aprovado
141952	LAURA NASCIMENTO DOS REIS	4.50	-	-	-	Não aprovado
	NEYLA DIÓGENES					
141968	MENDONÇA ANDRADE	4.50	-	-	-	Não aprovado
139537	DHAVYD DA COSTA VIANA	4.25	-	-	-	Não aprovado
141550	DIOLINDO SAMBÚ	4,00	-	-	-	Não aprovado
140435	LUIZA BOTELHO GONÇALVES	4,00	-	-	-	Não aprovado
141256	MANUEL SIMÃO NHACUTOE	3.25	-	-	-	Não aprovado

**Comissão de seleção**